

※本資料はアレルギー確認用として2025年度分の献立を確認するときに使用します。その期間内はご自宅で保管してください。

## 【給食センター共通】

### 2025年度 年間分 調味料・加工食品 原材料一覧（通常食・食物アレルギー専用食）

#### 本資料について

\*本資料は、食物アレルギーを有する生徒が調味料や加工食品に含まれるアレルゲンを確認するために使用します。給食に使用する調味料・加工食品をすべて掲載していますので、「詳細献立表」と併せてご覧ください。

\*調味料・加工食品へ表示された微量混入の可能性「本品製造工場では〇〇を含む製品を生産しています。」として記載された食品・アレルゲンは、下表の「原材料」及び「アレルギー表示」へ記載しません。

\*食物アレルギーの原因食物に関連するものであっても症状誘発の原因となりにくい右記の食品については、完全除去を原則とする学校給食においても、基本的に除去する必要はないとされています。そのため、アレルギー表示に「小麦」と表記されていても、除去する必要のない調味料等に該当する食品は食物アレルギー専用食にも使用します。これに該当するアレルギー表示には、カッコ（例：[大豆]）をつけています。

原因食物	除去する必要のない調味料・だし・添加物等
鶏卵	卵殻カルシウム
牛乳	乳糖・乳清焼成カルシウム
小麦	しょうゆ・酢・みそ
大豆	大豆油・しょうゆ・みそ
ごま	ごま油
魚類	かつおだし・いりこだし・魚しょう
肉類	エキス

食品名	原材料	アレルギー表示
(パン) あしたばパン	小麦粉、砂糖、ショートニング、イースト、脱脂粉乳、食塩、あしたば粉末、イーストフード	小麦、乳
(パン) 黒砂糖食パン	小麦粉、黒砂糖（または加工黒砂糖）、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) ココアパン	小麦粉、砂糖、有塩マーガリン、ココア粉末、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳、大豆
(パン) コッペパン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) ショートニングパン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) 食パン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) セサミパン	小麦粉、白煎りゴマ、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳、ごま
(パン) ソフトフランスパン	小麦粉、有塩バター、ショートニング、脱脂粉乳、イースト、砂糖、食塩、モルト、イーストフード	小麦、乳
(パン) ダイスチーズパン	小麦粉、ダイスチーズ、鶏卵、砂糖、有塩マーガリン、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、卵、乳、大豆
(パン) チーズパン	小麦粉、粉末チーズ、ショートニング、砂糖、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) チョコチップパン	小麦粉、砂糖、チョコチップ、有塩マーガリン、ココア粉末、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳、大豆
(パン) ナン	小麦粉、ショートニング、脱脂粉乳、砂糖、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) パインパン	小麦粉、乾燥パイン、ショートニング、砂糖、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) バターロールパン	小麦粉、有塩バター、鶏卵、砂糖、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、卵、乳
(パン) パンプキンパン	小麦粉、パンプキンペースト、砂糖、ショートニング、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) ぶどうパン	小麦粉、干ぶどう、砂糖、ショートニング、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) マーガリンパン	小麦粉、有塩マーガリン、砂糖、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳、大豆
(パン) 丸パン	小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イーストフード	小麦、乳
(パン) ミルクパン	小麦粉、加糖練乳、ショートニング、砂糖、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳

食品名	原材料	アレルギー表示
(パン) 胚芽パン	小麦粉、ロースト胚芽、砂糖、ショートニング、イースト、脱脂粉乳、食塩、イーストフード	小麦、乳
町田産大根漬け	塩蔵千切大根、果糖ぶどう糖液糖、上白糖、食塩、梅酢、発酵調味料、コンブエキス、酵母エキス	
町田産白菜キムチ	白菜、漬け原材料〔食塩、砂糖、酵母エキス、昆布粉、唐辛子、にんにく、醸造酢、生姜〕	
町田産花ゆずゼリー (はちみつ入り)	グラニュー糖、柚果汁、はちみつ、トレハロース、ゲル化剤、クエン酸、クエン酸Na、ビタミンC、香料	